
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AVVOCATURA 

SERVIZIO: AVVOCATURA 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 31 
REGISTRO GENERALE N. 690 
IN DATA 26-03-2025 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE PER PROPOSIZIONE DI AZIONE 

GIUDIZIALE INNANZI AL GIUDICE ORDINARIO. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Viste: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2025-2027 e del bilancio 
finanziario del triennio 2025 - 2027 e relativi allegati; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo Gestione Finanziario 2025 - 2027; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 30 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025-2027; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dell’11.09.24 con cui sono state apportate modifiche 
al “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” ed è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente con effetto dal 1° ottobre 2024; 

 
 

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale RG 614 del 20.03.2025 con cui è stato 
disposto di promuovere azione giudiziale avanti il Giudice Ordinario; 

 
Atteso che occorre dare esecuzione alla predetta determinazione dirigenziale incaricando un 
legale esterno, come previsto dall’art. 7 della vigente la “Disciplina di funzionamento e 
Organizzazione dell’Avvocatura Comunale” in base al quale compete al Segretario Generale il 
conferimento di incarichi legali esterni; 
 
 
 Considerato che: 

- l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che il servizio di rappresentanza legale inerente a 
una lite sia escluso dall’ambito di applicazione del codice degli appalti; 



 

2 
 

- occorre provvedere alla designazione del procuratore legale del Comune applicando 
comunque i “principi fondamentali” del decreto legislativo 36/2023 e, in particolare, i principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

- su indicazione del dirigente che ha disposto la proposizione dell’azione giudiziale, è stato 
interpellato (con nota prot. n. 57363 del 21.3.2025) l’avv. MATTEO MICHELETTI, del Foro 
di Varese, con studio in Varese, via Col di Lana 8, P.I. 03201690124, che si è reso 
disponibile allo svolgimento dell’incarico (come da nota prot. n. 58238 del 24.3.2025); 

- l’individuazione del professionista deriva dalla specifica competenza nella materia oggetto 
del contenzioso, come da curriculum vitae dello stesso, acquisito agli atti; 

Ritenuto che l’affidamento dell’incarico a professionista con comprovata esperienza nella 
materia oggetto del contenzioso risponda a principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al 
migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico anche in termini di risparmio di spesa; 

 

Considerato che sono stati acquisiti agli atti i seguenti documenti: 

- attestazione regolarità contributiva, dichiarazione di assenza conflitto interessi e 
dichiarazione di impegno alla riservatezza (prot. n. 58238 del 24/03/2025); 

- dichiarazione flussi finanziari (prot. n. 58238 del 24/03/2025); 

- polizza assicurazione professionale (prot. n. 58238 del 24/03/2025); 

 

Vista la procedura di affidamento del servizio legale di che trattasi mediante piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia, ID n. 198969357 del 25/03/2025, Rup dott.ssa Rossana Tosetti, 
come da report allegato, nell’ambito della quale il professionista ha sottoscritto i patti di integrità del 
Comune e (nello schema di disciplinare sottoscritto) ha dichiarato di aver preso visione del codice 
di comportamento aziendale; 

Rilevato che l’avv. MATTEO MICHELETTI, del Foro di Varese, con studio in Varese, via 
Col di Lana 8 (P.IVA 03201690124) ha offerto l’importo complessivo di € 11.427,38 iva inclusa 
(pari a € 9.120,80, comprese le spese generali di studio 15% e contributo previdenziale 
obbligatorio per la Cassa Avvocati 4%, oltre IVA 22% e oltre € 300,00 per spese non imponibili per 
contributo unificato, iscrizione a ruolo, notifica); 

 
Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo poiché contenuto nei parametri di cui al D.M 

55/2014, oltre oneri di legge e previdenziali vigenti; 

 

Ritenuto, pertanto, di conferire all’avvocato MATTEO MICHELETTI, del Foro di Varese, con 
studio in Varese, via Col di Lana 8 (P.IVA 03201690124) l’incarico legale per promuovere azione 
giudiziale avanti il Giudice Ordinario, in esecuzione di quanto disposto con determinazione 
dirigenziale n. RG 614 del 20.03.2025; 

 

Visti: 

- l’art. 13 comma 5 della legge n. 247/2012 in materia di applicazione delle tariffe 
professionali; 



 

3 
 

- il DM n. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione 
dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 
dicembre 2012, n. 247”, pubblicato nella G.U. n. 77 del 02/04/2014, come aggiornato con 
D.M. 147 del 13/8/2022; 

- la legge 21 aprile 2023 n. 49 relativa al c.d. equo compenso dei professionisti; 

 

Ribadito che: 

- l’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che il servizio di rappresentanza legale in giudizio 
sia escluso dall’ambito di applicazione del codice degli appalti; 

- la designazione del professionista è avvenuta applicando comunque i “principi 
fondamentali” del decreto legislativo 36/2023 e, in particolare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

- l’affidamento del presente incarico risponde a principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al 
migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico anche in termini di risparmio di spesa, in quanto il 
legale è in possesso di comprovata esperienza nella materia oggetto del contenzioso; 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto comunale, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente e 
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 298 dell’11.09.24, e ritenuto di non trovarsi in alcuna 
condizione di incompatibilità e/o conflitto di interessi con l’assunzione del presente atto; 

 
 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate quali parte 
integrante del presente dispositivo di determinazione: 

1. di conferire all’avv.to MATTEO MICHELETTI, del Foro di Varese, con studio in Varese, via 
Col di Lana 8 (P.IVA 03201690124, codice fornitore n. 103624) l’incarico legale per 
promuovere azione giudiziale avanti il Giudice Ordinario, in esecuzione di quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. RG 614 del 20.03.2025, per un importo complessivo pari 
ad € 11.427,38 iva inclusa, come da procedura Sintel ID n. 198969357 del 25/03/2025, Rup 
dott.ssa Rossana Tosetti, di cui al report allegato; 

2. di dare atto che, conformemente allo schema di disciplinare di incarico sottoscritto 
nell’ambito della procedura Sintel, il mandato dell’Ente nel procedimento in argomento sarà 
svolto dal professionista sopra indicato, cui sarà conferita formale procura da parte del 
Sindaco; 



 

4 
 

3. di impegnare la relativa spesa, come segue: 
Anno Spesa Missione U 

Cod bilancio 
Capitolo Descrizione 

Capitolo 
Importo Esig.tà Codice 

fornitore 

2025 S 01.11- 1.03.02.11.999 10111030018 
Prestazioni 
professionali 
per vertenze 
legali 

€ 11.427,38 2025 103624 

del corrente bilancio; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente incarico, tramite la pubblicazione del presente 
atto all’albo pretorio on-line e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 
 

Dott.ssa Roberta Beltrame 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


